340 Jurisdiccion ordinaria finitur. 1. morte ejus, cui data est: nam mors omnia solvit. 2. legitima resignation officij, seu depositione, seu translatione ab officio, cui est adjuncta. 3. lapsu temporis, ad quod est concessa jurisdiccion. Non tamen extinguitur per mortem Principis, à quo est concessa, et si res adhuc integra sit, nec Judex uti cooperit jurisdiccion. L. 6. ff. de Jurid. C. 2. de Offic. Legat. in 6. quia feme ac Jurisdiccion acceptetur, tanquam Principis gratia illi persona adhaeret, cui est concessa, etiam si concessa fuisset ad Principis beneficium, ita favore publico exigente. Sanch. de Matr. lib. 8. D. 28. ex n. 4. Jurisdiccion vero Vicarij Episcopi, cum principaliter à jurisdiccione Episcopi dependeat, illo mortuo, eti res ordinaria sit, omnino extinguitur, etiam quoad incep ta negotia.

## T I T. XXXII.

## De Officio Judicis.

341 **JUDEX** dicitur quasi *jus dicens* Populo, sive ex eo quod *jure disceptat*: jure autem disceptat est iuste judicare. C. 10. de Verb. signif. Et cum judicare sit munus publicum, hinc est, quod Judex debet habere potestatem publicam, scilicet, jurisdictionem ad cognoscendas, & decidendas causas, & controversias: & quidem ad bonum subditorum ordinatum: & ad hoc reductur officium Judicis, de quo in praenenti: Nam hoc nil aliud est, quam quoddam munus publicum cognoscendi, & decidendi res in Judicio controversiarum. Et hoc duplex communiter distinguuntur: aliud enim nobilitate, aliud mercenarium dicitur. Officium Judicis *nobile* est, quod nulli actioni servit, nec illi est alligatum, sed aliud inter-

## de Officio Judicis.

penditur à Judice, tanquam ex proprio munere, vel motu proprio ob publicam utilitatem, vel quando pars carente actione implorat, & excitat officium Judicis. Sic Leges fert, & dilecta inquirit, facinorosos puniri, ex proprio officio, vel munere ob bonum commune, & publicum, etiam nulla parte pertente. C. 24. de Accusat. furiosis, pupillis, & miserabilibus personis dat Curatores, Tutores, Advocatos. C. 1. b. t. L. 6. tit. 6. p. 3. sequitur bona, de quibus litigatur, restituit fama, & natalibus, & minorum in integrum restituit, & latum infra dimidium iusti prætij: absolvit a censuris, & alia hujusmodi facit. Officium Judicis *mercenarium* est illud, quod tanquam mercenarium actionis Civilis in judicio à parte proposito, illi derivit juxta mentrum, & exigentiam ipsius actionis: ita ut si partes cessent, vel transfactionem faciant, cessat etiam Judex, nec se potest amplius in negotium intromittere. Hoc ergo officio utitur, quando præcipit, vel prohibet, interloquit, vel definit, vel pronuntiat, tam super re controversa, quam super sumptibus litis, fructibus, & damnis. Sed lite per sententiam terminata exipit ejus officium mercenarium, ceterisque functionis hoc officio suo, nec de expensis poitea valet promuntiare. L. 55. ff. de Re judic. L. 3. C. de Fru. lib. & lit. expens. Et quando ad executionem progressitur, jam officio nobili utitur. Picard. in princ. Inst. b. t. Si officium Judicis nobile non imploreatur contra aliquem, v. gr. si quis petat ab excommunicatione aboliyi, vel si imploreatur contra personam incertam, v. g. contra furem ignorantem, non est necessaria, nec potest fieri litis contestatio: si vero imploreatur contra personam determinatam, ita ut requiratur plena causa cognitionis: v. g. quod quis in integrum restituitur, cum tunc loco actionis sucedat tale officium consequens est, ut requiratur contestatio. Si vero tantum incidenter imploreatur, ut admittatur exceptio, vel ante, vel post litis ingressum, non requiritur contestatio. C. fin. b. t.

342 Cum officium Judicis consistat in exercendo jurisdictionem, scire oportet, quid sit jurisdiccion: Hæc enim sic potest definiri: *Est potestas aliquis habentis in aliquis authoritatem, seu eminentiam ex publico munere ad eorum regimen, & gubernationem.* Glos. in L. 1. ff. de Jurid. Molin. de Just. & jur. tr. 5. D. 2. n. 1. Et sic distinguuntur jurisdiccione à potestate privata, quam habet Pater in filium, Dominus in seruum, Maritus in uxorem, & Magister in discipulum: quæ potestas non publica, sed privata est, & *domestica* dicitur. Jurisdiccione alias est Ecclesiastica, quæ scilicet ad causas ad Dei cultum, & salutem animarum pertinentes, spectat. Alia est Politica, quæ scilicet ad causas secularibus, & Republicæ gubernationem spectat. Alia est tantum pro foro interno, alia pro externo. Et hæc est duplex voluntaria, scilicet, & contentiofa. Voluntaria est, que in volentes exercetur, & quidem etiam in alieno territorio valide, & plerunque etiam licet. Contentiofa etiam in invitatis, & reluctantibus exercetur, sed solum in proprio territorio judicis: vel si in alieno ex consensu Judicis illius, & partium litigantium. Jurisdiccione præcipue dividitur in jurisdictionem *prefæ sumptam*, seu *simpli-tem*, & *imperium*: Jurisdiccione prefæ sumpta est, quæ exercetur officio Judicis mercenarii. Imperium est, quod exercetur officio Judicis nobili. Et sane, quando publicam utilitatem respicit, merum imperium appellatur: & dicitur *merum*: quia cum tantum utilitatem publicam respicit, non participat de jurisdictione simplici. Si privatam respicit utilitatem dicitur *mixtum imperium*, & vocatur *mixtum*, quia quatenus officio nobili exercetur participat de imperio: quatenus respicit privatam utilitatem participat de jurisdictione simplici, seu prefæ sumpta. Molin. de Just. & jur. tr. 5. D. 5.

143 *Imperium* (ait Ulpian. in L. 3. ff. de Jurid.) aut *merum*, aut *mixtum* est. Merum est *imperium babere gladij potestatum*, ad animadversendum facinorosos homines, quod etiam potestas appellatur. Mixtum est *imperium*, cui etiam jurisdiccione ineß, quod in danda bonorum possessione consistit. Imperium à Barbola. Molin. & alii in sex gradus dividitur. Ad primum ergo gradum meri imperij spectat Leges condere, & abrogare, bellum indicere, Comitia Generalia, Hispaniæ Cortes, vel Concilia Generalia (respectu Principis Ecclesiastici) congregare, exigere vecigalia, tributa imponere, cognoscere causas appellatio ne remota, monetam cuder, & alia hujusmodi, quæ Regalia appellantur. Hic gradus dicitur *maximus*, vel *summus*, & tempore censetur exceptus in concessione, nisi exprimatur, quia specialissima nota est dignus. C. 81. de Reg. jur. in 6. Molin. de Just. & jur. tr. 5. D. 6. n. 1. Alij gradus spectant ad justitiam vindicativam, & causas criminales, ut potestis puniendi in vita naturali, & civili per con-

condemnationem ad mortem, vel mutilationem vel ad tristias, vel exilium, vel ad plectendum in fama, & bonis temporalibus, & ad poenas pecuniarias, & alias leviores coercitiones infligendas. Sed cum in Jure Canonico poena languinis nequeat imponi, merum imperium dicetur potestas degradandi, censuras ferendi motu proprio, & non ad instantiam partis. Si quidem censura est gladius spiritualis potestatis, & discipline Ecclesiastica. Mixtum imperium verlatur in causis civilibus, vel etiam criminalibus civiliter intentatis, & ad ejus primum gradum, quem maximum vocant, spectat concedere minoribus veniam atatis, illegitimum legitimare, fame aliquem restituere, qui jure erat infamis, revocare sententiam, quae transit in rem judicatam, & respectu Pontificis, transferre Episcopos, dividere Episcopatus, unam Ecclesiam Cathedralem alteri subiungere, & alia huiusmodi. Ad alios vero gradus cetera minoris momenti spectant: ut potestas coercendi carcere, vel poena pecuniaria, praecipue in partis communis, restituendi in integrum, dandi Tutorem, vel Curatorem, determinandi pondera, & menturas, visitandi Hospitalia, molendina, aliasque Officinas publicas: qui gradus utriusque imperij, varie a varijs dividuntur: primus gradus Principi Supremo reservatur, nec concessus intelligitur, nisi in specie exprimatur: ac proinde respectu Judicium Sacularium potestas gladij, vel respectu Ecclesiasticorum potestas degradandi, vel infligendi censuras solet primus gradus appellari. Sicutque in nostra Hispania non solum Praefides, & Gubernatores Provinciarum, sed etiam Praetores Hispanie: Corregidores, & alii Judges Ordinarii locorum Hispanie: Alcaldes Ordinarios, potestatem obtinent in prima instantia in causis criminalibus spectantibus ad merum imperium. Et ab illis ad Regia pratoria, seu Cancellerias appellatur, & quando non appellatur, vel a jure appellatione excluditur, executioni sententiam mandant, etiam mortis poenam infligunt. L. 18. tit. 4. p. 3. Molin. de Just. & Jur. tr. 5. D. 6. n. 5. Cozar. & alii. Judges Notariales, seu Pedanei antiquitus tantum habebant notionem, seu cognitionem sine jurisdictione: quorum loco in foro Civili, sunt Commissarii, in foro Ecclesiastico Auditores. Judges Rulares Hispanie: Alcaldes de Aldea, solum possunt cognoscere de quantitate 600. marapetinorum. L. 18. lib. 3. R. C. de Judic. Nam aliquando littera occidit. In causis criminalibus probabiliorum sententiam debet sequi, ut constat ex propositione 2.

inter damnatas ab Innoc. XI. Probabilitate existimo, iudicem posse judicare iuste opinemus, etiam minus probabilem. In dubio partes ad compositionem, vel fortis adget: nisi alter possideat, cuius conditio melior esse debet. C. 65. de Reg. Jur. in 6. vel habeat causam favorablem, scilicet matrimonii, libertatis, dotis, vel testamenti. C. fin. de Sent. & Rejudic. At vero in criminalibus favendum est reo. Satius enim esse (aiebat Trajanus) impunitum relinquere facinus nocens, quam innocentem damnum. L. 5. ff. de Poen. Siquidem in criminalibus debet esse causa infrastructa apertissimis documentis, vel indiciis ad probationem indubitatis, & luce clarioribus expedita. L. 25. C. de Probat. Non tenetur sequi sententiam communem, sed qua est ipsi Judicii probabilius. Exod. 23. v. 2. C. 4. de Feris, L. 1. §. 6. C. de Veter. Jur. enucleand. Sed neque ex multitudine Authorum, quod melius, & equius est, & iudicatore, cum possit unius (fortissim) & deterioris sententia, & multas, & maiores in aliqua parte superare.

345 Cum Judge persona publica sit, secundum scientiam publicam, ex allegationibus, probationibus, & instrumentis ortam, judicare debet. Hinc non condemnabit, quem scientia privata certe fit esse delinquentem, si de illo crimen nec convictus sit reus, nec in iudicio confessus. D. Thom. 2. q. 67. art. 2. & com. DD. Si vero scientia privata fecit, aliquem esse innocentem, qui juxta allegationa, & probata nocens, & delinquens inventariatur, debet tentare omnia media ad ipsum liberandum, iterum, atque iterum interrogando, & examinando testes, & instrumenta, ut deterge falsitatem, vel remittendo reum ad Superiorem: vel si ipse supremus sit, eum de plenitudine potestatis absolvendo: si nihil ex his sufficiat, in civilibus, etiam criminalibus ubi agitur de exilio, mulcta, privatione ab officio, & similibus, poterit innocentem condemnare, cum tamen videatur, esse sufficiens: quod ordo, ac forma iudiciorum publicorum non perverteratur, ut time posset Republica suam potestatem exercere, disponendo de bonis exterris subditorum, ipsi aliis auferendo, & transferencendo in alios: & hoc latenter debent probare. D. Thom. 2. q. 64. art. 6. ad 3. Sanb. lib. 6. Conf. cap. 1. dub. 17. & alij ex cap. 28. §. Quia, de Offic. delegat. ibi: Etsi sciat, sententiam illam iustitiam, ex quo nibilominus tentur camdem. In causis vero, in quibus agitur de poena mortis,

algunas : y qualquier que lo tomare por si, ó por otro, que píore por el mismo hecho el oficio , y que nunc mas aya el dicho oficio , ni otro , y pœco lo que tomaré con el doble , y sea para nuestra Camara , y finge en nuestro albedio de les dar pena por ello , segun la quantia que tomaren , y llevaran : cum alijs concordantibus . Et idem pro Indijs latutum videtur in L. 16. tit. 3. lib. 3. R. Ind. & alibi : in quibus Legibus non solum Judices Ordinarij , & delegati , sed & alijs Ministri comprehensuruntur. L. 56. tit. 5. lib. 2. R. C. quibus consonat de Jure Civili. L. 1. ff. ad Leg. Ju. Repetund. & de Jure Canonico. C. 11. §. 4. de Script. in 6. C. 10. de Vita , & honeste. Cler. quod quidem merito prohibetur. Nam uic dicitur Exod. 23. v. 8. Non accipies munera , qua etiam excusat prudentes , & subvertunt verba iustorum. Incredibile munera vim ad animos inclinando bene depinxerit ille Poeta : Miserere , crede mibi , placent homines que , Deosque. Placatus donis Jupiter ipse datus. Si talia munera non sint data sponte , sed ad redimendam vexationem , vel tanguanum pretium pro administranda iustitia , non solum graviter peccat Judge , sed etiam ante omnem sententiam , ea restituere tenetur , etiamsi data sim pro sententia alias iustissima : quia cum sit obligatus ad suum officium exercendum nullo titulo potuit ea accipere. C. 15. 14. q. 5. Quod si ea accipit Judge pro iusta ferenda sententia , cum ad illam sententiam iustum non teneatur Judge , & aliund magnum periculum subeat ipse , si de iustitia convincatur : & cum præterea illa actio sit utilis litiganti , dicendum est , quod talis Judge non tenetur sic accepta restituere ; ut ex D. Thom. D. Anton. Navar. Molin. & alijs afferat Laer. lib. 4. n. 1498. Quando vero sponte data sunt munera , licet graviter peccet Judge , nisi excusat parvitas materia ; valde difidit DD. circa obligationem restituendi : non tenebit ante Judge sententiam , tenet Covar. Sylv. Cajet. Medins. Gutierrez. & alijs cum Machad. in Sum. lib. 6. p. 2. tr. 1. doc. 9. ad restitutionem teneri , etiam ante Judge sententiam , quia nulla est donatio , probat Sanct. lib. 3. Consil. cap. un. dub. 1. n. 26. Et debet fieri , ante sententiam ipsi qui dedit , post sententiam ei , cui per ipsam sententiam applicetur. Molin. de Just. & Jur. tr. 2. D. 89. finito oficio possunt Judge munera dari , & ipse valet accipere. L. 56. tit. 5. lib. 2. R. C. Etiam potest dona accipere à consanguineis , & amicis ,